1º de janeiro, pelo IPCA, os valores nominais informados na citada Lei, onde se verifica ocasião 

em que é cabível a dispensa de licitação 

LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...]. 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos), no caso de outros materiais e 
compras; (valor atualizado pelo Decreto Federal 12.343/2024). 

[...]. 

§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste 

artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em

[...]

levando-se em consideração a pesquisa de mercado de acordo com os parâmetros do Art. 5º, 

IV do Decreto Municipal nº. 003/2024, de 04 de janeiro de 2024, embasado pela da Instrução 
Normativa SEGES/ME n°. 65, de 07 de julho de 2021 do Governo Federal, e de acordo com o 

art. 23 da Lei Federal nº. 14.133/21o valor global de R$ 61.156,74  (sessenta e um mil, 
cento e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos), conforme memória de cálculo 

constante do relatório de Pesquisa de Preços. 

10.2.1. - Assim, a estimativa de preços apresenta-se no quadro abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
V. UNIT/ 
MÉDIA 

V. TOTAL/ 
MÉDIO

[...]

segregação da contratação por item poderá reduzir a viabilidade econômica do contrato e reduzir 

o número de interessados. 

13.3 - Considerando que o valor da despesa mostra-se inferior ao limite legal para dispensa, em 

razão do valor, na forma do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que atualmente é de 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

na forma do Decreto Federal nº12.343/24, mostra-se possível a realização da presente 

contratação pela via da Dispensa de Licitação, em razão do valor.  

14. - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL:  

14.1.